Conselho Municipal do Programa Bolsa Escola

Ata de Reunião Ordinária - 08/06/2021

 Rua General Glicério nº 3947, Vila Imperial - CEP 15015-400 - Tel:17 3211-4030 - e-mail: conselhos@educacao.riopreto.br

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

Aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta minutos, foi realizada a reunião ordinária
do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Programa Bolsa Escola, via Google Meet e também de
forma presencial na sala 03 da Secretaria Municipal da Educação, sob a presidência do conselheiro Fernando Gomes.
Justificaram ausência os Conselheiros Gislaine Maria Severiano Vieira, Luini Roberto da Silva Cardoso e Wilson Tadeu
Corrêa. A reunião foi iniciada com a leitura e aprovação da ata de reunião ordinária do dia seis de abril de dois mil e vinte e
um. Logo após os conselheiros analisaram a resposta ao ofício do Conselho do Bolsa Escola de nº 01/21. Segundo
informações colhidas no Cadastro Único 9.398 (nove mil, trezentas e noventa e oito) famílias enquadram no Programa
Bolsa Escola, porém, atualmente, somente 164 (cento e sessenta e quatro) famílias são beneficiárias do programa, sendo
227 (duzentas e vinte e sete) crianças com valor gasto mensal de R$ 4.540,00 (quatro mil, quinhentos e quarenta reais). O
valor de R$ 20,00 (vinte reais) por criança encontra-se estagnado desde 2003, e segundo informações do conselheiro
Alfredo Mariani Neto o referido valor devidamente corrigido estaria em R$ 74,33 (setenta e quatro reais e trinta e três
centavos). O Conselho decidiu solicitar a SEMAS – Secretaria Municipal de Assistência Social o número de crianças (de 06 a
15 anos de idade) que integram as 9.398 famílias indicadas na resposta e, posteriormente, agendar reunião na referida
Secretaria para tratar sobre a possibilidade de ampliação tanto ao número de famílias atendidas quanto ao valor do
benefício. Não havendo mais nada a ser tratado deu-se por encerrada a reunião do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Programa Bolsa Escola às onze horas; eu, Marcus Alexandre Gelio, lavrei a presente
ata que após lida e aprovada será assinada por todos os presentes. São José do Rio Preto, oito dias do mês de junho do ano
de dois mil e vinte e um.
Alfredo Mariani Neto ________________________________________________________________________________
Didier Pires da Silva Filho _____________________________________________________________________________
Fernando Gomes ___________________________________________________________________________________
Marcos Simão Figueiras ______________________________________________________________________________
Marcus Alexandre Gelio ______________________________________________________________________________